

KOKEILEVASUOMI.FI

Hyvin kokeiltu on puoliksi tehty

Ihmisillä on luontaisesti kykyä ja halua kehittää omaa elinympäristöään. Kokeilukulttuurin avulla voimme antaa tälle voimavaralle luvan muuttua ideoinnista toiminnaksi.

Kokeilukulttuurin vahvistamiseksi tarvitaan yksilöitä ja yhteisöjä, jotka haastavat uudella rohkealla ajattelulla vanhat toimintatavat. Kokeilut tarjoavat jokaiselle mahdollisuuden toimia yhteiskunnallisen muutoksen tekijöinä.

Hallitus haluaa auttaa kansalaisyhteiskuntaa murtamaan niitä esteitä, joita arjen ratkaisujen ja toimintatapojen uudistamisen tiellä on. Kokeilujen avulla voidaan ottaa käyttöön esimerkiksi alueellisia keinoja uusien työpaikkojen aikaansaamiseksi. Toimiviksi osoittautuvista paikallisista ratkaisuista voidaan ottaa opiksi laajemmin.

Kokeileva Suomi –nettisivuilla voit jakaa tietoa tapahtumista, ideoista ja kokemuksista sekä etsiä kumppaneja kokeilujen toteuttamiseen.

Toivon, että Suomeen syntyy kansanliike, joka suhtautuu innostuneesti kokeiluihin. Tervetuloa mukaan uudistamaan Suomea!

Kunta- ja uudistusministeri Anu Vehviläinen

Kokeilutoiminnan kolme tasoa

Kokeilutoiminnassa tärkeää on oppiminen, osallistuminen, julkisen keskustelun synnyttäminen sekä rakenteiden ja käytäntöjen suora haastaminen.

Tapoja osallistua kokeilukulttuurin vahvistamiseen ja tiedon levittämiseen toteutetaan valtioneuvoston kokeilutoiminnassa kolmella tasolla. Nämä tasot pohjautuvat [pääministeri Juha Sipilän hallitusohjelmaan](#) ja sen toteuttamissuunnitelmaan sekä keskusteluihin kokeilutoimintaa toteuttavien tahojen kanssa.

Kokeilut voivat liittyä tiettyyn asiaan tai teemaan. Niiden toteuttamisesta voi vastata yksi organisaatio tai toteutus voi perustua verkostomaiseen yhteistyöhön. [Strategiset kokeilut](#) ovat niitä, joissa hallitus vastaa toteutuksesta, seurannasta ja arvioinnista.

- Strateginen taso - hallituksen valitsemat kokeilut, kuten perustulo, palvelualoite ja vapaakuntakokeilu
- Kokeilukeskittymien ja kumppaneiden taso - alueilla, järjestökentällä ja elinkeinoelämän toimijoiden keskuudessa toteutettava kokeilutoiminta, joka edistää hallitusohjelman tavoitteita.
- Laajan toiminnan taso – kansalaisyhteiskunta.

Strategiset kokeilut

Strategisilla kokeiluilla uudistetaan yhteiskuntaa. Strategisissa kokeiluissa tehdään jotakin uutta rajatussa mittakaavassa. Jotta kokeilut olisivat strategisia, niiden taustalla tulee olla hypoteesi ja oletus siitä, miten kokeilu vaikuttaa johonkin laajempaan kokonaisuuteen, esimerkiksi toiminnan monistamisen tai vaikutusten levittämisen avulla.

Hallituksen strategiset kokeilut

- **Perustulo**
Vastuuministeri: sosiaali- ja terveysministeri **Hanna Mäntylä**
Toteutus: 2017-2018
Tavoite: Kokeillaan, voidaanko *perustulon* avulla vähentää tuloköyhyyttä, väliinpuotoamista, sosiaalietuuksiin ja verotukseen liittyvää byrokratiaa ja kannustaa työntekoon julkistaloudellisesti kestäväällä tavalla.
- **Vapaakuntakokeilu ja palvelualoite**
Vastuuministeri: kunta- ja uudistusministeri **Anu Vehviläinen**
- Arvioidaan toteuttamista *kuntien* tehtävien ja velvoitteiden vähentämisen yhteydessä.
- **Kielten opiskelu**
Vastuuministeri: opetus- ja kulttuuriministeri **Sanni Grahn-Laasonen**
Toteutus: 2016
Tavoite: Lisätään ja monipuolistetaan kieltenopiskelua. Käynnistetään *alueellinen kokeilu* siitä, että aloitetaan vieraan kielen opiskelu jo ensimmäisellä luokalla ja mahdollistetaan alueellinen kokeilu kielivalikoiman laajentamisesta.
- **Palvelusetelijärjestelmä**
Vastuuministerit: sosiaali- ja terveysministeri **Hanna Mäntylä** sekä perhe- ja peruspalveluministeri **Juha Rehula**
Toteutus: 12/2018 mennessä
Tavoite: Toteutetaan palvelusetelikokeilu siten, että *kokeilukunnissa* pilotoidaan palvelusetelin hallinnollista mallia ja yksityisen ja julkisen sektorin tiedot kattavia tietojärjestelmiä.

Esimerkkejä kokeiluista

Sivuston tähän osioon kootaan esimerkkejä erilaisista kokeiluista, joita eri organisaatiot ja toimijat ovat toteuttaneet itsenäisesti eri puolilla Suomea. Nostamme sivustollamme mielellämme esiin lisää esimerkkejä. Tietoja kokeiluista voi lähettää osoitteeseen [kokeilut\(at\)vnk.fi](mailto:kokeilut(at)vnk.fi).

Innokylä - avoin innovaatioyhteisö

Innokylä on kaikille avoin ja maksuton kehittämissympäristö. Innokylässä julkisen ja yksityisen puolen toimijat voivat toimia yhdessä ja hallita koko hankinnan elinkaarta alusta loppuun saakka. www.innokyla.fi

Kuntakokeilut

Rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanosta 29.11.2013 tehdyn päätöksen mukaan tehtävien ja velvoitteiden vähentämisen tueksi toteutetaan kuntakokeiluja vuosina 2015–2016. www.vm.fi/kuntakokeilut